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PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ NA ROK 2011
„AKADEMIA PEŁNI ŻYCIA”

      1. Diagnoza środowiska

Program  Aktywności  Lokalnej  „Akademia  pełni  życia”  powstał  w  wyniku  inicjatywy 
Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Tłuszczu.   Realizując  różne  działania  na  rzecz 
aktywizacji  zawodowej  i  społecznej  na  terenie  Gminy  Tłuszcz  zauważamy  ciągłą 
potrzebę  pomocy  osobom  z  różnych  grup  społecznych.  Przez  dwa  kolejne  lata 
realizowaliśmy Program Aktywności Lokalnej dla młodzieży zagrożonej wykluczeniem 
społecznym.  Teraz  chcielibyśmy  zająć  się  inną  grupą,  która,  jak  pokazują  statystyki 
wymaga  szczególnego  wsparcia.  Ogromne  zainteresowanie  działaniami  Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku pokazuje, że osoby w wieku 50+ oczekują wsparcia ze strony instytucji 
zajmujących się aktywizacją mieszkańców Gminy Tłuszcz. Jak pokazują dane na koniec 
roku 2010 Gmina Tłuszcz liczyła  19091 mieszkańców. W tym liczba osób w wieku 
aktywności  zawodowej  wynosiła  12341.  Z  tego  zarejestrowanych  w  Powiatowym 
Urzędzie Pracy w Tłuszczu było 295 osoby w wieku powyżej 50 roku życia, w tym 99 
kobiet. Jest to największa liczba spośród wszystkich grup bezrobotnych.  Osoby po 50 
roku życia często doświadczają trudności w utrzymaniu się na rynku pracy. Miarą ich 
kompetencji i możliwości rozwoju stają się niejednokrotnie stereotypy, uprzedzenia oraz 
bariery psychologiczne. Osoby w tym wieku postrzegani  są jako gorsi  pracownicy,  a 
ogłoszenia o ofertach pracy mówią o górnym limicie  wieku u kandydatów. Idealnym 
pracownikiem  jest  "dwudziestolatek  z  doświadczeniem".  Od  wielu  lat  pracodawcy 
poszukujący  nowych  pracowników  preferują  osoby  młode.  Dzieje  się  tak  z  kilku 
powodów. Na ogół  takie  osoby mają  znacznie  niższe  oczekiwania  finansowe niż  ich 
starsi  konkurenci.  Pracownicy najmłodsi  stażem godzą się  na  pracę  w nadgodzinach, 
chętnie pracują w terenie, jeśli tylko jest taka potrzeba. Psychologowie podkreślają także, 
że  młodzi  pracownicy  są  podatni  na  manipulacje  pracodawców,  skłaniające  ich  do 
wytężonej pracy oraz mają mniejszą świadomość swoich praw. Właśnie dlatego często są 
skłonni  do  większych  poświęceń  na  rzecz  firmy,  niż  ich  bardziej  doświadczeni 
współpracownicy.
Osoby młodsze niewątpliwie mają wiele innych przewag nad swymi starszymi kolegami. 
Lepiej  znają  języki  obce,  o  wiele  swobodniej  poruszają  się  w  świecie  najnowszych 
technologii.  Wielu  starszym  pracownikom  umiejętność  korzystania  z  komputera  jest 
nadal  nieznana,  dla  innych  jest  to  trudne,  nieprzyjazne  urządzenie.  Tymczasem 
dwudziestolatkowie  błyskawicznie  opanowują  kolejne  programy  komputerowe  czy 
przeszukują  zasoby Internetu.    Zjawisko  niskiej  aktywności  zawodowej  wśród osób 
powyżej 50 roku życia ma charakter złożony,  dlatego bez weryfikacji dotychczasowych 
poglądów i przyzwyczajeń, sytuacja dojrzałych pracowników na rynku pracy nie ulegnie 
wyraźnej poprawie. Mity i stereotypy dotyczące zatrudniania i aktywności zawodowej 
dojrzałych  pracowników dotyczą  zarówno  pracodawców,  pracowników,  jak  i  samych 
pięćdziesięciolatków.  Realizując  PAL  chcemy  objąć  wsparciem  osoby  nieaktywne 
zawodowo,  które  chcą  podjąć  pracę,  ale  naszym  programem  chcemy objąć  również 



osoby pracujące, które są niepewne pracy i którym grozi zwolnienie. Brak umiejętności 
komputerowych, słaba kondycja fizyczna i psychiczna 

powodują, że są oni mniej wydajni i pracodawcy zauważają w nich potencjalne osoby do 
zwolnienia  z  pracy.  Chcielibyśmy  podnieść  ich  samoocenę,  wyposażyć  ich  w  nowe 
umiejętności  zawodowe  oraz  spowodować,  że  łatwiej  im  będzie  akceptować  się  w 
środowisku.

2. Cele oraz przewidziane rezultaty

Celem głównym Programu Aktywności Lokalnej na 2011r. jest integracja i aktywizacja 
60 członków grupy osób w wieku aktywności zawodowej 50-64 lata z terenu Gminy Tłuszcz. 

Cele  szczegółowe to:  możliwość  nawiązania  kontaktu i  współpracy między członkami 
społeczności,  a  samorządem,  pokazanie  możliwości  uczestniczenia  społeczności  w 
inicjatywach lokalnych,  przeprowadzenie  szkoleń  umożliwiających  podjęcie  zatrudnienia  i 
rozwój umiejętności społecznych, zdrowotnych, nabycie wiary we własne siły, podniesienie 
kwalifikacji zawodowych i społecznych.

Rezultaty  przewidziane  w  wyniku  realizacji  programu  to:  pobudzenie  aktywności 
uczestników PAL, wzrost  samooceny,  wzrost wiary we własne siły,  wzrost motywacji  do 
działania, wzrost umiejętności praktycznych i społecznych, wzrost zaangażowania w naukę i 
w aktywne poszukiwanie pracy, przejęcie odpowiedzialności za inicjatywy lokalne. W czasie 
projektu 60 osób uzyska certyfikaty ukończenia Programu Aktywności Lokalnej, skorzysta z 
wybranych  instrumentów  aktywnej  integracji  i  działań  o  charakterze  środowiskowym 
zaproponowanych im przez Klub Integracji Społecznej.

3. Adresaci programu

Program jest adresowany do grupy 60 mieszkańców Gminy Tłuszcz w wieku 50-64 lata 
zagrożonych wykluczeniem społecznym.  Wsparciem obejmiemy 30 osób pracujących i  30 
nieaktywnych zawodowo lub bezrobotnych.

4. Ocena zasobów niezbędnych do uzyskania założonych celów

Program Aktywności Lokalnej będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Tłuszczu  w  ramach  Klubu  Integracji  Społecznej.  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w ramach 
swoich struktur ma utworzony KIS. OPS dysponuje profesjonalną kadrą pracowników, którzy 
zaangażują  się  czynnie  w  realizacje  programu.  Są  to  przygotowani  pracownicy  socjalni, 
liderzy grup samopomocowych.  Niezbędna będzie jedna osoba do kierowania  programem. 
Będzie  to  lider  PAL.  Nabór  do  programu  zostanie  dokonany  przez  lidera  PAL  w 
porozumieniu z innymi pracownikami socjalnymi , kierownikiem ośrodka i koordynatorem 
projektu systemowego, na zasadach przyjętych w wyniku opracowania rekrutacji do projektu 
„Wyzwólmy w sobie energię!”. Za realizację programu odpowiedzialny jest lider PAL. Do 
jego zadań będzie należało: rekrutacja uczestników i przygotowanie dokumentacji rekrutacji ( 
regulamin  rekrutacji,  ankiety  rekrutacyjne,  protokół  z  zebrania  uczestników  komisji 
rekrutacyjnej,  lista  uczestników),  ustalenie  i  rozdzielenie  osób  chętnych  na  poszczególne 
szkolenia, sporządzenie listy uczestników i skierowanie ich do KIS w celu odbycia szkoleń, 
doradztwa  i  warsztatów,  monitorowanie  obecności  na  zajęciach  w  Klubie  Integracji 
Społecznej, analiza osiągnięć i rezultatów  założonych w programie poprzez badania grupy 
docelowej  oraz  sporządzenie  raportu  końcowego  z  tych  rezultatów,  spotkania  z  grupą 



docelową.  Program będzie realizowany w ramach projektu systemowego ośrodka, w związku 
z tym ma zapewnione finansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

5. Szczegółowy opis planowanych działań

     Program Aktywności Lokalnej jest adresowany do osób w wieku 50-64 lata. Chcemy 
zapewnić  im  możliwość  rozwoju,  pokazać  możliwości  zmiany  sytuacji  społecznej  i 
zawodowej, po to aby w przyszłości nie mieli trudności ze znalezieniem i utrzymaniem pracy. 
W programie zostanie  wykorzystane  instrumenty aktywnej  integracji,  środowiskowa praca 
socjalna oraz działania o charakterze środowiskowym. Działania przewidziane w programie, 
poparte wcześniejszym badaniem grupy docelowej.
 W ramach programu zostaną wykorzystane:
instrument  aktywizacji  zawodowej  jakim jest  uczestnictwo w zajęciach     KIS     (  skierowanie 
oznacza  sfinansowanie  kosztów  pobytu  uczestnictwa  w  uzgodnionej  wysokości  lub 
sfinansowanie  kosztów  funkcjonowania  klubu  w  zakresie  odpowiadającym  uczestnictwu 
osób skierowanych). W Klubie Integracji Społecznej przewidziane są następujące zajęcia:
- szkolenie z obsługi komputera i internetu,
- kurs bukieciarski,
- kurs masażu,
- warsztaty psychologiczne,
- warsztaty z doradcą zawodowym,
- poradnictwo psychologiczne;
instrument aktywizacji społecznej jakim jest organizacja i finansowanie usług wspierających  
animację lokalną, w tym koszt zatrudnienia koordynatora KIS w wymiarze ¼ etatu.
Zadania realizowane w ramach działań o charakterze środowiskowym:
- edukacja społeczna i obywatelska – organizowanie spotkań i konsultacji oraz działań 
  edukacyjnych (wykłady o tematyce społecznej, historycznej, regionalnej i inne)
- organizowanie i inspirowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach o   
  charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, ekologicznym i 
  turystycznym ( nornic- walking- zakupienie w ramach programu kijków treningowych).

6. Czas trwania programu i harmonogram realizacji poszczególnych działań

Program Aktywności Lokalnej będzie realizowany w okresie od lutego do listopada 
2011r. W lutym przeprowadzimy rekrutację do projektu. Od marca rozpoczniemy działania 
przewidziane  w  KIS,  wykłady  będą  się  odbywały  cyklicznie  od  III  2011  do  VI  2011r., 
spotkania  z  grupą  w zależności  od  potrzeb  i  wg kalendarza  imprez  lokalnych,  szkolenia 
kolejno bukieciarstwo, komputerowe i masaż  wg ustalonego wcześniej harmonogramu, w 
listopadzie rozliczymy i zakończymy PAL.

7. Budżet przewidziany na realizacje programu 

Budżet całkowity PAL – 84 000,00 –finansowanie z EFS

8. Podział odpowiedzialności za realizację poszczególnych części składowych programu

Program  Aktywności  Lokalnej  jest  realizowany  w  ramach  wniosku  systemowego 
Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Tłuszczu  „Wyzwólmy  w  sobie  energię!’  Jest 



współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, 
Priorytetu  VII  Promocja  integracji  społecznej,  Działania  7.1  Rozwój  i  upowszechnianie 
aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez 
ośrodki pomocy społecznej.

Za realizację programu odpowiada lider PAL. Sporządza on dokumentację,  rozdziela 
zadania  i  organizuje poszczególne  działania  w programie.  Kieruje na konkretne szkolenia 
oraz  do  udziału  w  KIS.  Całą  dokumentację  przedstawia  koordynatorowi  projektu 
systemowego. Uczestnicy PAL są rekrutowani przez komisję rekrutacyjną składającą się z 
kierownika  OPS,  lidera  PAL  i  koordynatora  projektu  systemowego.  Program  rozlicza 
finansowo księgowy OPS, a umowy o pracę sporządza pracownik administracyjny. Nadzór 
nad programem sprawuje Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuszczu.

9. Uzasadnienie realizacji programu

Program Aktywności Lokalnej „Akademia pełni życia” powstał w wyniku inicjatywy 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuszczu. Realizując na co dzień pracę socjalną pracownicy 
ośrodka zauważają częste trudności zarówno w integracji społecznej jak i zawodowej osób w 
wieku  przedemerytalnym.  Mając  takie  instrumenty  jak  aktywna  integracja,  działania  o 
charakterze  środowiskowym  możemy  skorzystać  z  możliwości  przeciwdziałania  temu 
zjawisku. Ogromna chęć i inicjatywa wywodząca się od samych zainteresowanych świadczy 
o wielkiej potrzebie organizowania działań dla tej grupy wiekowej.


	Program Aktywności Lokalnej „Akademia pełni życia” powstał w wyniku inicjatywy Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuszczu.  Realizując różne działania na rzecz aktywizacji zawodowej i społecznej na terenie Gminy Tłuszcz zauważamy ciągłą potrzebę pomocy osobom z różnych grup społecznych. Przez dwa kolejne lata realizowaliśmy Program Aktywności Lokalnej dla młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym. Teraz chcielibyśmy zająć się inną grupą, która, jak pokazują statystyki wymaga szczególnego wsparcia. Ogromne zainteresowanie działaniami Uniwersytetu Trzeciego Wieku pokazuje, że osoby w wieku 50+ oczekują wsparcia ze strony instytucji zajmujących się aktywizacją mieszkańców Gminy Tłuszcz. Jak pokazują dane na koniec roku 2010 Gmina Tłuszcz liczyła  19091 mieszkańców. W tym liczba osób w wieku aktywności zawodowej wynosiła 12341. Z tego zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tłuszczu było 295 osoby w wieku powyżej 50 roku życia, w tym 99 kobiet. Jest to największa liczba spośród wszystkich grup bezrobotnych.  Osoby po 50 roku życia często doświadczają trudności w utrzymaniu się na rynku pracy. Miarą ich kompetencji i możliwości rozwoju stają się niejednokrotnie stereotypy, uprzedzenia oraz bariery psychologiczne. Osoby w tym wieku postrzegani są jako gorsi pracownicy, a ogłoszenia o ofertach pracy mówią o górnym limicie wieku u kandydatów. Idealnym pracownikiem jest "dwudziestolatek z doświadczeniem". Od wielu lat pracodawcy poszukujący nowych pracowników preferują osoby młode. Dzieje się tak z kilku powodów. Na ogół takie osoby mają znacznie niższe oczekiwania finansowe niż ich starsi konkurenci. Pracownicy najmłodsi stażem godzą się na pracę w nadgodzinach, chętnie pracują w terenie, jeśli tylko jest taka potrzeba. Psychologowie podkreślają także, że młodzi pracownicy są podatni na manipulacje pracodawców, skłaniające ich do wytężonej pracy oraz mają mniejszą świadomość swoich praw. Właśnie dlatego często są skłonni do większych poświęceń na rzecz firmy, niż ich bardziej doświadczeni współpracownicy.
Osoby młodsze niewątpliwie mają wiele innych przewag nad swymi starszymi kolegami. Lepiej znają języki obce, o wiele swobodniej poruszają się w świecie najnowszych technologii. Wielu starszym pracownikom umiejętność korzystania z komputera jest nadal nieznana, dla innych jest to trudne, nieprzyjazne urządzenie. Tymczasem dwudziestolatkowie błyskawicznie opanowują kolejne programy komputerowe czy przeszukują zasoby Internetu.   Zjawisko niskiej aktywności zawodowej wśród osób powyżej 50 roku życia ma charakter złożony,  dlatego bez weryfikacji dotychczasowych poglądów i przyzwyczajeń, sytuacja dojrzałych pracowników na rynku pracy nie ulegnie wyraźnej poprawie. Mity i stereotypy dotyczące zatrudniania i aktywności zawodowej dojrzałych pracowników dotyczą zarówno pracodawców, pracowników, jak i samych pięćdziesięciolatków. Realizując PAL chcemy objąć wsparciem osoby nieaktywne zawodowo, które chcą podjąć pracę, ale naszym programem chcemy objąć również osoby pracujące, które są niepewne pracy i którym grozi zwolnienie. Brak umiejętności komputerowych, słaba kondycja fizyczna i psychiczna 
	powodują, że są oni mniej wydajni i pracodawcy zauważają w nich potencjalne osoby do zwolnienia z pracy. Chcielibyśmy podnieść ich samoocenę, wyposażyć ich w nowe umiejętności zawodowe oraz spowodować, że łatwiej im będzie akceptować się w środowisku.

